1) Quod verbum ab auctore recensiois γ , ut videtur, additum est; v. quae sequuntur (pro ille lege: illi). 2) V. supra p. 33, n. 6. 3) Placitum (= 'Termin'; ita quoque Brunner l. c. II, p. 454, n. 8; Schramm l. c. p. 76 sq.) extra iudicium locum habere potuit (v. etiam Sohm, 'Die fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 65, n. 25 et p. 392, n. 6), sicut et hic accipiendum est. 4) Verba spatium et alias et id est — veniat et in sequentibus (l. 9) verba ab omnem usque ad sed recensiois γ esse videntur. 5) Hic verba reddat et capitale in locum (v. supra c. 5) excidisse videntur. 6) Hic titulus per Chlodoveum regem antiquiori deperdito substitutus est, v. supra p. 2. 7) Intellige 'ingenuum'. 8) Verba qui lege Salica vivit ('der nach dem salischen Gesetzbuche lebt') hic apposita sunt, quia Liber legis Salicae minime pro omnibus 'Francis' (scilicet Salicis) aut 'barbaris' (quod idem significat, v. supra XV, 2. 3 et ibidem n. 2) statutus est, sed solummodo pro eis, qui sub dominio Chlodovei regis vivebant. V. infra LXXI et LXXXI et Krammer, 'Zur Entstehung der Lex Salica' p. 432. 9) Capita 2. 3. 5 fortasse recensiois β sunt. 10) Ad hanc rem cf. Gregor. Turon., Hist. Francorum III, 6. VII, 23; MG. SS. rer. Meroving. I, p. 113, 15. 305, 15. In cc. 2 et 3 de eo agitur, quod germ. 'mord' dicebatur; cf. Grimm l. c. p. 625; Wilda, 'Straf-recht der Germanen' p. 708; Brunner l. c. II, p. 627 sq.

3. Si vero eum de allis¹ aut de ramis super cooperuerit aut eum incenderit, sol. DC culpabilis iudicetur.

4. Si quis antruscionem² dominicum occisserit, sol. DC culpabilis iudicetur.

5. Si vero eum in aqua aut in puteum miserit aut de allis vel de rammis seu quislibet rebus celaverit, sol. MDCCC culpabilis iudicetur. 5

6. Si Romanus homo conviva³ regis occisus fuerit, sol. CCC qui eum interficit culpabilis iudicetur.

7. Si vero Romanus homo possessor⁴ occisus fuerit, qui⁵ eum occiserit sol. C culpabilis iudicetur.

8. Si quis Romanus tributarium⁶ occisserit, sol. LXX culpabilis iudicetur. 10

LXVIII⁷. De homicidiis in contubernio factis.

1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit⁸ et eum occisserit, si⁹ antruscio¹⁰ dominicus fuerit, ille, qui eum occiderit, sol. MDCCC culpabilis iudicetur.

2. Si vero antruscio dominicus non fuerit, sol. DC interfector culpabilis 15 iudicetur.

LXVIII. 3. l. 1. Se 2. albis 1; alis 2. rames 2. cuperberit 3; cueruerit 2. incenderit] mal. modileodi *add.* 2; mal. modo leodi *add.* 3; XXIIIIIM d. q. f. *add.* 1.

4. l. 3. Hoc caput om. 2. antruscione dominico 3. occisserit] mal. malchom *add.* 3; malb. malcho XXIIIIIM d. q. f. *add.* 1. 20

5. l. 4. Se 2. eum om. 2. puteum 3; pucium 2. albis 1; alis 2. vel] aut 2. 3. ramis 2. 3. || l. 5. seu] vel 2. 3. quislebit 2. celaverit] caelaverit 3; mal. morcherter *add.* 2. 3; malb. molcherter LXXIIIM d. q. f. *add.* 1. sol. om. 3.

6. l. 6. Se 2. cumviva 3. regi 2. 3. occisus *semper* 2. 3. fuerit] mal. leuti *add.* 2. mal. leoti *add.* 3; malb. leoti XIIIM d. q. f. *add.* 1. || l. 7. interficet 2. 25

7. l. 8. Se 2. possessor 2. occisserit] IIIIM d. q. f. *add.* 1.

8. l. 10. tributarium 3; tributario 2. occisserit] IIMDCC (*postea corr.* IIMDCCC) q. f. *add.* 1. sol. LX 1.

l. 11. LXVIII.] LXX. 2. homicidio 3; homicidio 2. in] a 3. facto 3; factum 2.

1. l. 12. colecto 2. inuenum 2. domum suam adsaliret 2. || l. 13. occisserit] occiserit mal. 30 basitalio 2; malb. besitalio *add.* 1. si — occiderit] om. 3. antruscio 2. illi 2. occiderit] occiserit 2; LXXVM d. q. f. *add.* 1.

2. l. 15. Se 2. antruscio 2; antrutio 3. dominico 2. fuerit] XXIIIIIM d. q. f. *add.* 1. interfector 2.

1) *Francogall.* 'hallier' = 'Gestrüch, Hecke'; *Diez l. c. p. 610.* 2) *De germ.* 'tröst, 35 trust' = protectio; tuitio; antrustio debet regem defendere et tueri; cf. *Taciti Germania c. 14; Brunner l. c. I², p. 188 et II, p. 97 sqq.; Grimm l. c. p. 275; v. infra tit. LXVIII, 1. 2.* 3) Cf. *Pardessus, 'La loi Salique' p. 489: 'le mot conviva fut pour les Romains une traduction du mot barbare antrustion'. V. etiam Waitz, 'Deutsche Verfassungsgeschichte' II³, p. 337. Aliam opinionem profert Brunner l. c. I², p. 440, n. 57 et II, p. 99 sq. Pro con-* 40 *viva ergo regis dimidia pars multae, quae pro antrustione statuitur, solvenda est; v. infra tit. LXVIII, 5 et supra XV, 2. 3.* 4) *Id est: qui proprium fundum possidet. Hic respondet homini ingenuo Franco, ergo pro eo centum solidi solvuntur.* 5) *Verba qui eum occiserit recensionis γ esse videntur.* 6) *Pro 'Romanus' intellige 'Romanum'. Tributarius est colonus; v. Roth, 'Geschichte des Benefizialwesens' p. 83 sq. et Brunner l. c. I², p. 358.* 7) *Tituli* 45 *LXVIII et LXX recensionis β sunt.* 8) *V. supra p. 17, n. 4.* 9) *Verba capitis 1 si — iudicetur et c. 2 Si — fuerit et interfector recensionis γ esse videntur.* 10) *De antrustione v. quae supra n. 2 exposuimus.*

3. Si vero corpus occissi hominis tres vel amplius habuerit plagas, tres, quibus inculpatur, qui¹ in eo contubernio fuissent, se conprobatur, legem superius comprehensam cogantur exsolvere².

4. Alii³ vero tres de eo contubernio sol. XC⁴ componant et tres adhuc in tercio loco de ipso contubernio sol. XLV solvant.

5. De⁵ Romano vero vel lito occissis, qui in tale contubernio interfecti fuerent, haec lex ex medietate solvantur.

LXX. De homicidiis in convivio factis.

1. Si quis in convivio, ubi⁶ duo vel tres aut amplius fuerint, et unus ex ipsis fuerit interfectus, illi, qui remanunt, aut uno dare debent aut toti mortem componant. Qui lex usque ad septem fuerint in convivio observantur.

2. Si vero in convivio illo plus quam septem fuerint, non omnes teneantur obnoxios. Si duo fuerint, illi secundum legem componant.

3. Si quis vero foris casa vel iter agens sive in agro a contubernio fuerit interfectus et tres vel amplius habuerit plagas, tres de eo contubernio, qui adprobati fuerint, singuli mortem illius componant⁷. Tres adhuc, si fuerint de ipso contubernio, sol. XV componant.

LXVIII. 3. l. 1. Se 2. occisi 2. 3. homenis tris 2. habueri 1. plagas 1; placas 2. III 2. || l. 2. eo] eum 2. conprobatus 2. || l. 3. comprehensa 2.

4. l. 4. tris 2. contubernio] IIMDC d. q. f. add. 1. sol. LXL 2. 3. III 2. || l. 5. contubernio] MDCCC (dn. postea add.) q. f. add. 1. sol. XL 2. 3.

5. l. 6. leto 2; litu 3. occisus 2. qui] qui qui 1. || l. 7. fuerint 3. hec 2. solvatur 3.

l. 8. LXX.] LXXI. 2. LXX — factis om. 3. homicid̄ 1; homicidio 2. in — factis] ad contubernio factam 2.

1. l. 9. ubi — vel] ubicumque dui vel 2; ubicumque vel 3. III 2. fuerent 2. unus 2. l. 10. interfectus] mal. reolanthis thadio hoc est add. 2; mal. seolantis thadio hoc est add. 3; malb. seolanthis thadio hoc est add. 1. || l. 10. ille 3. remanent 2. 3. uno] uno convicto 3; unum convictum 2. tuti 3; tutti 2. mortem] illius add. 2. 3. || l. 11. Que 3. usque om. 3. septem] VIIte 2; supplē: si. fuerent 2.

2. l. 12. Se 2. illo om. 2. VII 2. fuerent 2. omnis 2. 3. teniantur 2. || l. 13. obnoxios 2. 3. si duo] sed duobus 2; se duobus 3. fuerunt 1; fuerent 2. ille secundum 3.

3. l. 14. foras 2. a om. 2. conturbenio 1. fuerint 3. || l. 15. III 2. plagas] placas 2; mal. drochlidio hoc est ut add. 2; mal. drochlidio hoc est ut add. 3; malb. drochlidio hoc est ut add. 1. tris 2. conturbenio 1; conturbenio 2. || l. 16. fuerent 2. sigut 1. III 2. se fuerent 2. || l. 17. XV sol. 2. conponat 3.

1) Verba inculpatur — se recensionis γ sunt. 2) Unumquemque semper totam multam solvere debuisse efficitur ex eo, quod infra in tit. LXX, 3 scribitur: singuli mortem illius componant. 3) Capita 4 et 5. recensionis γ esse videntur. V. etiam supra tit. XIII, 1. 4) Scilicet si homo ingenuus, qui non antrustio est, occisus fuerit. Pro antrustione occiso triplex multa solvenda esset; v. infra LXX, 3. 5) De Romanis v. supra tit. XV, 2. 3 et LXVIII, 6. 7. 6) In hoc titulo verba ab ubi duo usque ad ex ipsis et illa a Qui lex usque ad finem capituli et totum c. 2 et in c. 3 verba qui adprobati fuerint et Tres — componant recensionis γ sunt. 7) Id est: CC solidos solvere debent. Post componant secundum c. 4 tituli praecedentis haec fere verba recensionis γ supplenda sunt: Alii vero tres de contubernio sol. XXX componant. V. supra n. 3.

LXXI.

1. Si quis hominem ingenuum, qui lege Salica vivit¹, dum² in oste³ est, occisisset, sol. CC culpabilis iudicetur.

LXXII. De compositione homicidii⁴.

1. Si quis cuiuscumque⁵ pater occisus fuerit, medietate compositiones filii⁶ collegant; illa alia medietate qui propinquiores sunt tam de patre quam de matre dividant. Quod si de una parte seu paterna seu materna nullus parens fuerit, illa portione fiscus adquirat.

LXXIII. De homine ab inimicis truncato et interfecto.

1. Si⁶ quis hominem ingenuum sine manus et sine pedes, quem inimici sui⁷ in via truncatum relinquent, occisisset, sol. C culpabilis iudicetur.

LXXIII. De homine de bargo vel de furca demisso.

1. Si quis hominem de bargo⁷ vel de furca abattere⁸ presumpserit sine voluntate iudicis⁹, sol. XLV culpabilis iudicetur.

l. 1. LXXI.] LXXII. De homine in oste occiso *add.* 2.

15

1. l. 2. homo ingeñ 1. hoste 3. || l. 3. occisisset] occiserit 2. 3; VIIIM d. q. f. *add.* 1.

l. 4. LXXII.] LXXIII. 2. *Inscriptio deest* 3. compusicione homicidiis 2.

1. l. 5. occisus 2. 3. medietatem 2. 3. compositiones filii] compusicionis filii 3; filii compusicionis 2. || l. 6. illa] et illa 2. propinquieris 2. 3. pater 2. mater 2. || l. 7. se 2. seu] se eum 2. seu] se eum 2. parents 2. fuerit *corr.* fuerint 3. || l. 8. porcione 2. 3. adquerat 2. 20

l. 9. LXXIII.] LXXIII. 2. *Numerus et inscriptio desunt in cod.* 3. et] postia *add.* 2. interfectum 2.

1. l. 10. manes 2. et *om.* 2. pedis 2. 3. inimicis suis 2. || l. 11. truncato 2. relinquent 3. occisisset] occiserit 2; mal uuarbucho *add.* 2; mal uuasbucho *add.* 3; malb uuasbucho IIIIM d. q. f. *add.* 1.

25

l. 12. LXXIII.] LXXV. 2. *Numerus et inscriptio desunt in cod.* 3.

1. l. 13. abaptere 2. || l. 14. iudicis] mal sabancheo *add.* 2. 3; malb sambachço MDCCC d. q. f. *add.* 1.

1) *V. supra tit. LXVIII, 1 et quae ibi annotavimus. Hoc caput a rege conditum (v. supra p. 2) in recensione a titulum LXVIII statim secutum esse videtur, v. supra p. 38, n. 7. Qui haec capita scripsit, cc. 1—3 tit. XV falso interpretatus esse videtur, 'hominem ingenuum' ab 'homine Franco' distinguens. 2) Verba dum — est recensione β sunt. 3) Id est in exercitu, v. supra p. 25, n. 2. 4) Tituli LXXII — LXXIII recensione β sunt. 5) Verba cuiuscumque et medietate (pro compositiones lege compositionem) et verba ab illa alia usque ad adquirat recensione γ esse videntur. *V. quae infra in tit. XCII. XCVIII de hereditate accipienda et de multis a propinquis solvendis legimus et quae ibi annotata sunt.* 6) Cf. Brunner l. c. II, p. 527 et 604. Verba sine — pedes recensione γ sunt. 7) *Bargus, ut interpretatur Ducangius s. h. v., est 'ramus, truncus arboris, de quo suspenduntur facinorosi' (cf. etiam Vita Eligii ep. Noviomagensis I, c. 31; MG. SS. rer. Meroving. IV, p. 687, 8); furca = patibulum. Cf. Grimm l. c. p. 683; Wilda l. c. p. 500 sqq.* 8) *Francogall. 'abattre' = tollere.* 9) *Id est comitis aut grafonis; v. Sohm, 'Die fränkische Reichs- und Gerichtsverfassung' p. 146; Brunner l. c. II, p. 164.**